⁵⁰ Ibidem q11 a1 ad1. "(...) Putantes idem esse unum quod convertitur cum ente, et quod est principium numeri, divisi sunt in contrarias positiones. Pythagoras enim et Plato, videntes quod unum quod convertitur cum ente, non addit aliquam rem supra ens, sed significat substantiam entis prout est indivisa, existimaverunt sic se habere de uno quod est principium numeri. Et quia numerus componitur ex unitatibus, crediderunt quod numeri essent substantiae omnium rerum. E contrario autem Avicenna, considerans quod unum quod est principium numeri, addit aliquam rem supra substantiam entis (alias numerus ex unitatibus compositus non esset species quantitatis), credidit quod unum quod convertitur cum ente, addat rem aliquam supra substantiam entis, sicut album supra hominem. Sed hoc manifeste falsum est, quia quaelibet res est una per suam substantiam. Si enim per aliquid aliud esset una quaelibet res, cum illud iterum sit unum, si esset iterum unum per aliquid aliud, esset abire in infinitum. Unde standum est in primo. Sic igitur dicendum est quod unum quod convertitur cum ente, non addit aliquam rem supra ens, sed unum quod est principium numeri, addit aliquid supra ens, ad genus quantitatis pertinens".

⁵¹ *S. Th.*, I q11 a1 ad2. "(...) Sic igitur ens dividitur per unum et multa, quasi per unum simpliciter, et multa secundum quid. Nam et ipsa multitudo non contineretur sub ente, nisi contineretur aliquo modo sub uno." En esta misma respuesta se encuentran más precisiones, lo explicitaremos en las siguientes líneas.

⁵² Idem. §2: MG 3,980: *S. Th.* lect. 2

⁵³ Cf. *S. Th.*, I q11 a2 c. "(...) Quod unum opponitur multis, sed diversimode. Nam unum quod est principium numeri, opponitur multitudini quae est numerus, ut mensura mensurato, unum enim habet rationem primae mensurae, et numerus est multitudo mensurata per unum, ut patet ex X *Metaphys.* Unum vero quod convertitur cum ente, opponitur multitudini per modum privationis, ut indivisum diviso".

El uno puede estar contenido en la definición de lo múltiple, pero no a la inversa, como se estudió en el capítulo siete. La ‘división’ es entendida como ‘negación del ser’ porque ‘lo primero’ concebido es el ‘ser’. Lo primero que captamos es el ser. Posteriormente se conceptualiza la ‘división’, después la ‘unidad’ y ulteriormente lo ‘múltiple’. Dios es ‘uno’ precisamente por su ‘simplicidad’. Y también se entiende que sea uno según su ‘naturaleza’⁵⁴. Y esto se debe a la ‘perfección’ de Dios, es decir, por lo excedente de su perfección. Que Dios sea uno también se entiende porque lo múltiple lo es accidentalmente pues es uno bajo alguno de sus modos. Pero también, porque lo ‘primero’ sobre cualquier otro orden, ya sea el de la naturaleza o el del universo, es por la propia unidad de algo uno, y eso es Dios:

“Que Dios es uno se demuestra de tres maneras. La primera por su simplicidad. Es pues manifiesto que aquello por lo cual algo una cosa singular es esta cosa, de ningún modo es comunicable a muchos. Pues, aquello por lo que Sócrates es hombre, se puede comunicar a muchos, pero aquello por lo que es ‘este hombre’, no se puede comunicar sino a uno. Si aquello por lo que Sócrates es hombre fuera también aquello por lo que es ‘este hombre’, así como no puede haber muchos Sócrates, así tampoco podría haber muchos hombres. Esto es lo que le conviene a Dios, pues el mismo Dios es su naturaleza, como quedó demostrado antes. Por lo cual Dios y este Dios son el mismo. Así, pues, resulta imposible que haya muchos dioses. La segunda, por la infinitud de su perfección. Quedó demostrado que Dios contiene en sí mismo toda la perfección del ser. Si hubiera muchos dioses, sería necesario que entre ellos hubiera diferencia. Algo le correspondería a uno, que no tendría otro. Y si este algo fuese una privación, no sería genuinamente perfecto. Pero si este algo fuese una perfección, al otro le faltaría. Luego es imposible que haya muchos dioses. De ahí que los antiguos filósofos, impulsados por esta misma verdad, al establecer un principio infinito, establecieron un solo principio. La tercera, por la unidad del mundo. Todo lo existente está íntimamente ordenado, ya que unas cosas sirven a las otras. Las cosas diversas no convergerían en un orden a no ser que sean ordenadas por uno. Pues lo múltiple se coordina mejor dentro del orden que establece uno que al que establecen muchos ya que lo uno es causa de unidad, mientras que lo múltiple lo es sólo accidentalmente, esto es, en cuanto de algún modo es uno. Así pues, como quiera que aquello que es primero es en cuanto tal lo más perfecto, y no accidentalmente, es necesario que lo primero a lo que se reduce todo en un orden sea uno solo. Y esto es Dios”⁵⁵.

⁵⁴ Cf. *S. Th.*, I q3 a3 c. “(...) In his igitur quae non sunt composita ex materia et forma, in quibus individuatio non est per materiam individuaem, idest per hanc materiam, sed ipsae formae per se individuantur, oportet quod ipsae formae sint supposita subsistentia. Unde in eis non differt suppositum et natura. Et sic, cum Deus non sit compositus ex materia et forma, ut ostensum est, oportet quod Deus sit sua deitas, sua vita, et quidquid aliud sic de Deo praedicatur”.

⁵⁵ *Ibidem* q11 a3 c. “(...) Quod Deum esse unum, ex tribus demonstratur. Primo quidem ex eius simplicitate. Manifestum est enim quod illud unde aliquod singulare est hoc aliquid, nullo modo est multis communicabile. Illud enim unde Socrates est homo, multis communicari potest, sed id unde est hic homo, non potest communicari nisi uni tantum. Si ergo Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines. Hoc autem convenit Deo, nam ipse Deus est sua natura, ut supra ostensum est. Secundum igitur idem est Deus, et hic Deus. Impossibile est igitur esse plures deos. Secundo vero, ex infinitate eius perfectionis. Ostensum est enim supra quod Deus

Dios es uno en grado sumo, porque no hay determinación proveniente de una naturaleza que lo reciba. Dios es el mismo ser subsistente. Pero sin que esa subsistencia haya de entenderse como un recipiente o algo que está por debajo de la realidad percibida, sino por estar sobre toda existencia por ser su principio y origen, en breves palabras, un principio no principiado. Por otra parte, el punto, la unidad, el principio numérico no son uno en grado sumo⁵⁶. Ellos dependen aún de algún sujeto (de la materia, de la materia inteligible, etc.). El sujeto tampoco es uno en el más alto grado, por la diversidad entre él y los accidentes. Si hay un sujeto, entonces hay accidentes:

“(…) Ni el punto ni la unidad que son principio del número, son seres en grado sumo, porque no tienen ser si no en algún sujeto. De ahí que ninguno de ellos es uno en grado sumo. Pues, así como el sujeto no es uno en grado sumo, por la diversidad del accidente y del sujeto, así tampoco el accidente”⁵⁷.

A pesar de todo lo anteriormente citado acerca de la unidad de Dios con su propia eternidad, de la unidad entre Él y su propio ser, la fuerza argumentativa de Tomás de Aquino, no permanece ni en algún idealismo sobre lo uno, dejando a la eternidad y a Dios como teniendo únicamente cualidades conceptuales, ni en un inmanentismo inaccesible, a saber, un uno hermético en donde Dios (y su eternidad) permanecen inaccesibles e incommunicables con cualquier otra realidad que no sea Él mismo. Esto último es más claro, una vez alcanzado el tema de la unidad en la *Suma Teológica*. La noción de ‘causalidad’ consolida, además, la ‘trascendencia’ de Dios y pone de lado la duda, por breve que fuera, de un hermetismo unitario, o de un Dios cuya unidad – incluso la unidad Trinitaria –, se cerrara en ella misma sin necesidad de comunicación o relación. Si el tema

comprehendit in se totam perfectionem essendi. Si ergo essent plures dii, oporteret eos differre. Aliquid ergo conveniret uni, quod non alteri. Et si hoc esset privatio, non esset simpliciter perfectus, si autem hoc esset perfectio, alteri eorum deesset. Impossibile est ergo esse plures deos. Unde et antiqui philosophi, quasi ab ipsa coacti veritate, ponentes principium infinitum, posuerunt unum tantum principium. Tertio, ab unitate mundi. Omnia enim quae sunt, inveniuntur esse ordinata ad invicem, dum quaedam quibusdam deserviunt. Quae autem diversa sunt, in unum ordinem non convenirent, nisi ab aliquo uno ordinarentur. Melius enim multa reducuntur in unum ordinem per unum, quam per multa, quia per se unius unum est causa, et multa non sunt causa unius nisi per accidens, inquantum scilicet sunt aliquo modo unum. Cum igitur illud quod est primum, sit perfectissimum et per se, non per accidens, oportet quod primum reducens omnia in unum ordinem, sit unum tantum. Et hoc est Deus”. La traducción es propia.